
Pag. 1 di 3 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Ragioneria, Economato e Tributi 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. DFI - 10 - 2014 del 27-01-2014 
(n. 44 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: COLLEGAMENTO ALICE ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
 
PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato il P.E.G., 
approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28.02.2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  bilancio 
in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
RAMMENTATO  che, al fine del perseguimento dell’obiettivo primario di ammodernamento dei sistemi 
tecnologici utilizzati dalle varie strutture comunali, l’Amministrazione Comunale ha avviato una decisa 
azione diretta alla completa informatizzazione dei servizi, per il tramite, tra l’altro, del miglioramento quali – 
quantitativo delle dotazioni informatiche disponibili, del potenziamento dell’utilizzo dei sistemi informativi 
già nella disponibilità dei vari uffici comunali e l’incremento dell’utilizzo della posta certificata nei rapporti 
dell’Ente con privati ed istituzioni; 
PRECISATO, che, tra le varie iniziative dirette al perseguimento degli obiettivi in precedenza ricordati, con 
nota prot. n. 27588, in data 18 settembre 2013, si è provveduto a richiedere alla società Telecom Italia spa un 
sopralluogo preliminare presso tutti i plessi scolastici del territorio comunale per valutare la realizzabilità di 
un progetto di connessione internet delle scuole e di cablatura delle aule e dei locali assimilati con rete lan o 
wi fi: quanto precede soprattutto al fine di consentire l’utilizzo del c.d.“registro elettronico”, a breve attivo in 
tutti i plessi coinvolti, allo stato di fatto non implementabile in ragione delle caratteristiche tecnologiche dei 
collegamenti Internet a disposizioni dei citati plessi scolastici. In data 14 novembre 2013 la predetta società 
ha rimesso il progetto  preliminare, contenente la descrizione puntuale dell’intervento da realizzare, nonché i 
relativi oneri a carico dell’Amministrazione Comunale; 
OSSERVATO, inoltre, che nel corso degli approfondimenti propedeutici all’assunzione dei provvedimenti 
di cui sopra è emersa, tra l’altro, l’esigenza di potenziamento della velocità di connessione ad Internet 
dell’Istituto Scolastico Comprensivo n. 2 – Plesso di Via Mazzini 24: questo per assicurare la concreta 
realizzabilità delle relative attività didattiche sperimentali che, allo stato, prevedono il forte e crescente 
utilizzo dei più moderni strumenti tecnologici (pc portatili, tablet ecc.) in luogo, o congiuntamente, ai più 
tradizionali libri di testo; 
VISTO  che, a regime, la concreta realizzazione del progetto di connessione internet delle scuole con rete lan 
o wi fi, sopra sinteticamente descritto, consentirà di soddisfare integralmente le esigenze manifestate dal 



Pag. 2 di 3 

predetto Istituto Comprensivo n. 2:  medio tempore, vista l’urgenza di assicurare i minimi standard 
tecnologici per la concreta realizzazione delle attività in discorso, le esigenze di cui sopra possono essere 
soddisfatte attraverso la semplice novazione, in senso migliorativo, dei contratti, attualmente in essere, con 
la società Telecom Italia spa per la fornitura dei servizi di che trattasi; 
PRECISATO che, all’atto della realizzazione del progetto di integrale copertura di tutti gli edifici scolastici, 
come in precedenza ricordato, si procederà al recesso dagli accordi contrattuali risultanti dalla novazione di 
cui sopra, con l’evidente finalità di evitare duplicazioni di oneri a carico dell’Ente, 
RICHIAMATA , quindi, la deliberazione G.C. n. 10 del 23.01.2014 con la quale, per la soddisfazione delle 
esigenze di cui al precedente periodo, si delegava al sottoscritto il compimento di ogni attività occorrente per 
il potenziamento della velocità di connessione ad Internet (almeno 7 M ) del citato Istituto Scolastico 
Comprensivo; 
OSSERVATO che, al fine della concreta realizzazione di quanto in precedenza ricordato, è stata contattata, 
per le vie brevi, la predetta Telecom Italia; 

VISTA , quindi, l’offerta rimessa dalla citata società, relativamente alla fornitura di servizi di connettività 
internet denominati “ Alice Business ADSL 7 M Adaptive 1M Flat, allegata alla presente determinazione, le 
cui condizioni principali sono le seguenti: 

1. Fornitura, installazione e collaudo : 30 gg dalla data di firma del contratto; 
2. Contributo di attivazione una tantum: € 126,00; 
3. Canone annuo: € 2.028,00; 
4. Modalità di fatturazione: modalità bimestrale anticipata con decorrenza al collaudo / attivazione, con 

addebito anticipato bimestrale su bolletta telefonica da versarsi entro 30 giorni dalla data della 
fattura;      

RITENUTA  l’offerta in discorso meritevole di approvazione; 
RILEVATA  l’opportunità, pertanto, di dover provvedere all’aggiudicazione dei servizi in argomento; 
RICHIAMATE , a tale riguardo, le disposizioni recate dall’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, il quale consente 
le acquisizioni in economia di beni e servizi mediante procedura di cottimo fiduciario  per importi inferiori 
ad € 211.000,00; 
RICHIAMATE , in particolare, le disposizioni del comma 10 del predetto articolo, per il quale 
l'acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle 
singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con 
riguardo alle proprie specifiche esigenze; 
VISTO  il successivo comma 11 del medesimo articolo, per il quale l’affidamento mediante cottimo 
fiduciario, nel caso di servizi o forniture di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito mediante 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
RICHIAMATE , quindi, le disposizioni recate dal vigente regolamento comunale per l’acquisizione di 
forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, ed in particolare 
l’articolo 3 del medesimo regolamento, per il quale il ricorso alla gestione in economia delle acquisizioni di 
servizi e forniture è disposto con determinazione dirigenziale a contrattare con la quale il dirigente indica, tra 
l’altro: 

1) le modalità di esecuzione dell’intervento; 
2) il responsabile del procedimento; 
3) l’ammontare della spesa dell’intervento nei limiti di cui al presente regolamento; 
4) le condizioni generali di esecuzione; 
5) le modalità di pagamento; 
6) la disponibilità finanziaria;  

RITENUTO , pertanto, di dover provvedere all’aggiudicazione dei servizi in discorso, previa 
determinazione degli elementi di cui sopra, come di seguito elencati: 

1. Modalità di esecuzione dell’intervento: aggiudicazione  a mezzo cottimo fiduciario; 
2. Responsabile del procedimento: il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari; 
3. Ammontare della spesa dell’intervento: € 2.154,00; 
4. Condizioni generali di esecuzione: come in precedenza riportato; 
5. Modalità di pagamento: come in precedenza riportato; 



Pag. 3 di 3 

6. Disponibilità finanziaria: a valere sulle risorse previste sul capitolo di spesa 6180; 
RITENUTO , altresì, di dover provvedere all’affidamento dei servizi in discorso alla ditta Telecom Italia 
spa, a fronte dei corrispettivo sopra riportati; 
PRECISATO che alla fornitura in discorso è associato il codice Cig 5575235D74; 

 
DETERMINA 

 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di far luogo all’affidamento dei servizi indicati al successivo punto 4) a mezzo cottimo fiduciario, 

secondo le disposizioni recate dall’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 e degli artt. 3 ss. del vigente 
regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 
C.C. n. 104 del 20.11.2009; 

3) Di determinare, a tale fine, ed in ossequio alle disposizioni recate dall’articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000 
e dall’art. 3 del citato regolamento comunale, i seguenti elementi  attinenti la fornitura in discorso: 
- Modalità di esecuzione dell’intervento: aggiudicazione  a mezzo cottimo fiduciario; 
- Responsabile del procedimento: il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari; 
- Ammontare della spesa dell’intervento: € 2.154,00; 
- Condizioni generali di esecuzione: come in premessa riportato; 
- Modalità di pagamento: come in premessa riportato; 
- Disponibilità finanziaria: a valere sulle risorse previste sul capitolo di spesa 6180; 

4) Di aggiudicare alla ditta Telecom Italia spa la fornitura di n. 1 connessione internet Adsl denominata “ 
Alice Business 7 M” a fronte del corrispettivo globale di euro 2.154,00, oltre Iva; 

5) Di regolare il rapporto con la predetta Telecom Italia spa secondo le disposizioni riportate nell’allegata 
offerta; 

6) Di dare atto che la complessiva spesa derivante dall’attuazione del presente provvedimento, pari ad 
2.627,88, risulta imputata al capitolo 6180 del bilancio corrente esercizio, la cui dotazione finanziaria 
risulta capiente, e che al pagamento della spesa medesima si provvederà con cadenza bimestrale 
anticipata, in concomitanza con la liquidazione del complesso delle altre utenze a carico dell’Ente. 

 
 
 
 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
Ortona,  27-01-2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


